
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 661/2024

pubblicata il 15/04/2024 Reg. del Settore n. 23

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

________________________

OGGETTO: Commissione Comunale di Collaudo impianti di carburante per autotrazione ex D.lgs
11 febbraio 1998, n. 32 DGR 8 marzo 1995, N. 584



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 661/2024

pubblicata il 15/04/2024 Reg. del Settore n. 23

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

________________________

f.to Flaviana Scalercio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Commissione Comunale di Collaudo impianti di carburante per autotrazione ex D.lgs
11 febbraio 1998, n. 32 DGR 8 marzo 1995, N. 584

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

VISTO il D.lgs 11 febbraio 1998, n. 32 “Razionalizzazione del sistema di distribuzione dei carburanti, a norma

dell’art.4, lett. c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 1. Comma 5, dispone<<(omissis) Le verifiche

sull’idoneità tecnica degli impianti ai fini della sicurezza sanitaria e ambientale sono effettuate al momento del

collaudo e non oltre 15 anni, dalla precedente verifica. Gli impianti in esercizio alla data di entrata in vigore del

presente decreto legislativo sono sottoposti dal comune a verifica (omissis). Le risultanze concernenti tali

verifiche sono comunicate all’interessato e trasmesse alla regione, al competente ufficio tecnico di finanza, al

Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato ed al Ministero dell’ambiente(omissis)>>;

VISTO il Regolamento Regionale, DGR 8 marzo 1995, N. 584 art. 13 ”Collaudo degli impianti e commissione
collaudatrice”, per cui la Commissione Comunale di Collaudo degli impianti di distribuzione carburante, è
convocata dal Comune ed annovera quali membri componenti:1) il Responsabile del settore regionale di
competenza o suo delegato stesso settore con funzione di Presidente ; 2)il Sindaco o suo delegato; l’
Ingegnere capo dell’UTIF competente per territorio o suo delegato; 3)il Comandante dei Vigili del Fuoco
competente per territorio o suo delegato; 4)l’Ingegnare Capo ANAS o suo delegato se l’impianto oggetto dei
lavori interessa anche Strada Statale; 5)l’Ingegnere capo dell’Amministrazione Provinciale o suo delegato se

l’impianto oggetto di lavori interessa anche strada Provinciale;

VISTA la delega sindacale, assunta con Id. Fl. Sett. 15^ n. 674/15.04.2024, con cui il Sindaco ha inteso
nominare in sua vece, in seno alla surrichiamata Commissione collaudatrice degli impianti di distribuzione
carburante siti nel territorio del Comune di Cosenza, il sottoscritto Dirigente ad interim del Settore 15 Attività
Produttive–Eventi e Manifestazioni Sportive;

DATO ATTO che la convocazione della Commissione, richiede una propedeutica ed accurata attività di
istruttoria e verifica degli atti, in costante dialogo con gli enti terzi componenti della Commissione medesima,
ed in via successiva tutti gli adempimenti consequenziali ad esito delle operazioni di collaudo;

RITENUTO opportuno attribuire formale incarico di responsabilità, con funzioni di coordinamento lavori della
Commissione Comunale di Collaudo impianti di carburante per autotrazione, siti nel territorio del Comune di
Cosenza, alla Dr.ssa Flaviana Scalercio, inquadrata in Cat. C-profilo funzionale di istruttore amministrativo-, in
organico al settore 15^ Attività Produttive;

RITENUTO che data l’esperienza posseduta e le competenze professionali acquisite nel settore di
appartenenza, la sunnominata dipendente possa garantire un valido supporto all’attività della Commissione in
parola;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del 29.03.2023 e successive modifiche con Deliberazione di G.C n.
44/28.04.2023 e n. 51/16.05.2023, a seguito delle quali si è delineata la nuova macrostrutura dell’Ente con
contestuale rimodulazione delle competenze dei diversi Settori;

VISTO il decreto sindacale id. flusso 3364/ Gab.Sin. del 09.06.2023 con il quale, tra l’altro, è stato conferito al
sottoscritto l’incarico ad interim delle funzioni di Direzione del Settore 15^ Attività Produttive;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 299 del 25/05/1999 di istituzione dello Sportello Unico per le Attività
Produttive;

VISTA la legge 08/08/1990 n. 241, sul procedimento amministrativo;

VISTO D.lgs 11 febbraio 1998, n. 32;



COPIA Pag. 4 di 5

VISTO il DGR 8 marzo 1995, N. 584;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e del D.lgs. n. 165/2001, e succ.
mod. e int.;

Tanto premesso,

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000
e successive modificazioni;

DETERMINA

per tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di dare atto che la “Commissione Comunale di collaudo carburanti” è costituita da: 1) il Responsabile del
settore regionale di competenza o suo delegato stesso settore con funzione di Presidente ; 2)il Sindaco o suo
delegato; l’ Ingegnere capo dell’UTIF competente per territorio o suo delegato; 3)il Comandante dei Vigili del
Fuoco competente per territorio o suo delegato; 4)l’Ingegnare Capo ANAS o suo delegato se l’impianto
oggetto dei lavori interessa anche Strada Statale; 5)l’Ingegnere capo dell’Amministrazione Provinciale o suo
delegato se l’impianto oggetto di lavori interessa anche strada Provinciale;

- di dare atto che il dirigente del Settore 15 Attività Produttive-SUAP, è delegato dal Sindaco giusto atto di
nomina assunto al Settore15 con Id. Fl. n. 674/15.04.2024;

- di nominare formalmente, per l’anno in corso, la dipendente a tempo indeterminato Dr.ssa Flaviana Scalercio
inquadrata nella Cat. C - prof. Istruttore Amministrativo Contabile – responsabile delle “procedure di collaudo
degli impianti di distribuzione carburante”, ex art. 13 DGR 8 marzo 1995, N. 584 nonché responsabile delle
funzioni di coordinamento e segreteria della “Commissione Comunale di collaudo carburanti”;

- di disporre che l’attività amministrativa sia svolta nel massimo rispetto della normativa di legge applicabile;

-di dare atto che le funzioni inerenti la “Commissione Comunale di collaudo”, sono svolte nell’ambito del
Settore 15 Attività Produttive-SUAP;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm.ii. e sul sito web Amministrazione Trasparente ai
sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

-che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diviene esecutiva con la sua
sottoscrizione.

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

delega sind. arch. Bruno.pdf


